СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Талдомского муниципального района Московской области

Р Е Ш Е Н И Е

г. Талдом

от 22 декабря 2010 г.                                                                                                    № 147
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФЛАГА  ТАЛДОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и ст. 6   Устава Талдомского муниципального района, и в целях упорядочения практического использования изображения муниципальной символики Совет депутатов Талдомского муниципального района,

решил:

1. Признать флаг муниципального образования «Талдомский район», утвержденный решением Совета депутатов Талдомского района Московской области от 16.11.2001г. N 72, флагом Талдомского муниципального района Московской области.

2. Утвердить Положение о флаге Талдомского муниципального района Московской области в новой редакции (приложение).

3. Направить настоящее Положение Главе Талдомского муниципального района для подписания.

4. Направить необходимый пакет документов о флаге Талдомского муниципального района в Геральдическую комиссию Московской области.

5. Решение Совета депутатов Талдомского района Московской области от 16.11.2001г. N 72 "Об утверждении флага муниципального образования «Талдомский район» признать утратившим силу.

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Заря» Талдомского района.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить председателя постоянной депутатской комиссии по статусу, регламенту, по вопросам местного самоуправления Митькину Е.

Председатель Совета депутатов

Талдомского муниципального района                                               А.С. Левшин

Глава Талдомского

муниципального района                                                                    А.И. Белов

Утверждено

решением Совета депутатов

Талдомского муниципального района

Московской области

                                                                                           № 147 от 22.12.2010 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ ТАЛДОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Общие положения

1.1. Настоящим положением устанавливается флаг муниципального образования Талдомский муниципальный район Московской области его описание и порядок официального использования .

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Московской области от 26 сентября 2006 года N 154/2006-ОЗ "О символике в Московской области и муниципальных образованиях Московской области" и Уставом Талдомского муниципального района.

1.3. Флаг, в соответствии с Уставом Талдомского муниципального района, является его официальным символом.

1.4. Флаг Талдомского муниципального района отражает его исторические и культурные традиции и особенности.

1.5. Флаг Талдомского муниципального района подлежит государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.

1.6. Право использования флага Талдомского муниципального района  принадлежит органам местного самоуправления Талдомского муниципального района.

1.7.  Авторская группа:

                  идея флага: А. Епифанов(г.Талдом), К Моченов(г.Химки);

                  обоснование символики: Г. Туник(г.Москва);

                  компьютерный дизайн: С. Исаев(г.Москва).

1.8.  Положение о флаге и оригинал изображения флага Талдомского муниципального района хранятся в Администрации Талдомского муниципального района по адресу: 141900, Московская область, г. Талдом, пл. Карла Маркса, 12 .

Статья 2. Описание флага Талдомского муниципального района

2.1. Описание флага Талдомского муниципального района:

      Флаг Талдомского муниципального района представляет собой прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, разделенное по горизонтали на ровные красную и зеленую части и несущие в центре изображение журавля стоящего в червленом(красном) сапоге и держащего в клюве золотую головку колоса из герба Талдомского муниципального района.

Статья 3. Обоснование символики флага Талдомского муниципального района

3.1. Журавль в зеленом поле показывает о расположении на территории Талдомского района заказника «Журавлиная родина». Это единственное место европейской части России, где на весенне-осенних перелетах останавливаются для отдыха серые журавли.

Сапожок говорит об основном занятии горожан в прошлом и обувном производстве в настоящее время.

Зеленое поле символически отражает богатые лесные угодья Талдомского района, характеризуя район, как один из самых красивых в Подмосковье.

Зеленый цвет в геральдике символизирует также возрождение, жизнь, изобилие.

Золото в геральдике означает богатство, уважение, великодушие.

Красный цвет символизирует труд, жизнеутверждающую силу, мужество, праздник и красоту.

Территориальная принадлежность Талдомского муниципального района к Московской области обозначена красным цветом верхней половины полотнища флага.

Статья 4. Порядок воспроизведения флага Талдомского муниципального района

4.1. Воспроизведение флага Талдомского муниципального района  независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в статье 2 настоящего Положения.

Статья 5. Порядок официального использования флага Талдомского муниципального района

5.1. Флаг Талдомского муниципального района поднят постоянно:

 На зданиях органов местного самоуправления, предприятий и учреждений, находящихся в муниципальной собственности.

5.2. Флаг Талдомского муниципального района установлен постоянно в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц органов местного самоуправления, председателя муниципальной избирательной комиссии, руководителя контрольного органа; в залах официального приема делегаций; в рабочих кабинетах руководителей предприятий и учреждений, находящихся в муниципальной собственности Талдомского муниципального района.

5.3. Флаг Талдомского муниципального района поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Талдомского муниципального района.

5.4. Флаг Талдомского муниципального района может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.

5.5. Изображение флага Талдомского муниципального района может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на отличительных знаках, наградах главы Талдомского муниципального района, представительного органа местного самоуправления Талдомского муниципального района.

5.6. Рисунок флага Талдомского муниципального района может помещаться:

5.6.1. На бланках Талдомского муниципального района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления Талдомского муниципального района.

5.6.2. На бланках представительного и иных органов местного самоуправления Талдомского муниципального района.

5.6.3. На бланках руководителей предприятий и учреждений, находящихся в муниципальной собственности Талдомского муниципального района.

5.6.4. На официальных изданиях органов местного самоуправления Талдомского муниципального района, предприятий и учреждений, находящихся в муниципальной собственности Талдомского муниципального района.

5.6.5. На служебных удостоверениях депутатов Совета депутатов, главы Талдомского муниципального района, членов муниципальной избирательной комиссии, членов контрольного органа, муниципальных служащих администрации Талдомского муниципального района.

5.6.6. На отличительных знаках, наградах главы Талдомского муниципального района, представительного органа местного самоуправления Талдомского муниципального района.

5.6.7. На транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности Талдомского муниципального района.

5.7. Допускается размещение рисунка флага Талдомского муниципального района:

5.7.1. На изданиях печатных средств массовой информации, официальном сайте органов местного самоуправления Талдомского муниципального района, краеведческих изданиях Талдомского муниципального района;

5.7.2. На приглашениях, почетных грамотах и благодарственных письмах Совета депутатов, главы Талдомского муниципального района.

5.7.3. На визитных карточках депутатов Совета депутатов, главы Талдомского муниципального района, руководителя контрольного органа Талдомского муниципального района.

5.8. В дни траура к верхней части древка флага Талдомского муниципального района крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. Флаг Талдомского муниципального района, поднятый на мачте (флагштоке), приспускается до половины высоты мачты (флагштока).

5.9. При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Российской Федерации и флага Талдомского муниципального района флаг Талдомского муниципального района располагается справа от Государственного флага Российской Федерации.

При одновременном подъеме (размещении) флага Московской области и флага Талдомского муниципального района флаг Талдомского муниципального района располагается справа от флага Московской области.

5.10. При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области и флага Талдомского муниципального района Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Московской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Талдомского муниципального района.

5.11. Расположения флагов в пунктах 5.9 и 5.10 настоящей статьи указаны от зрителя.

5.12. Размер флага Талдомского муниципального района не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области. Высота подъема флага Талдомского муниципального района не может быть больше высоты подъема Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области.

При одновременном подъеме (размещении) флага Талдомского муниципального района и флагов муниципальных образований, общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, а также частных лиц флаг Талдомского муниципального района не может быть меньше по размеру, чем другие флаги, а в случае, если последние имеют пропорции иные, чем флаг Талдомского муниципального района, то флаг Талдомского муниципального района не может быть меньше других флагов ни по одному из параметров (высоте, ширине).

5.13 Использование флага или воспроизведение его рисунка в случаях, не предусмотренных пунктами 5.1 - 5.7 настоящего Положения, осуществляется по согласованию с органами местного самоуправления Талдомского муниципального района в порядке, установленном муниципальными правовыми актами Талдомского муниципального района.

Статья 6. Ответственность за нарушение настоящего Положения

6.1. Использование флага Талдомского муниципального района с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом Талдомского муниципального района влекут за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Статья 7. Заключительные положения

7.1. Внесение в состав (рисунок) флага Талдомского муниципального района  каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Московской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Московской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 2 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

7.2. Флаг Талдомского муниципального района с момента утверждения их представительным органом местного самоуправления Талдомского муниципального района, согласно Гражданского Кодекса Российской Федерации авторским правом не охраняются.

7.3.  Контроль за выполнением требований настоящего положения о флаге Талдомского муниципального района возлагается на управляющего делами администрации Талдомского муниципального района.

Приложение № 1

к Положению о флаге

ГРАФИЧЕСКОЕ ИЗОБРАЖЕНИЕ

ФЛАГА ТАЛДОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Рисунок не приводится.